MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 082, DE 04 DE JULHO DE 2012

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações
e Concursos, torna público o resultado final do Concurso Público para a carreira do Magistério
Superior, de acordo com a homologação em reunião do Conselho Coordenador do Ensino, da
Pesquisa e da Extensão – COCEPE, em 28/06/2012, conforme segue.

Edital CGIC nº 052/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/04/2012.

Unidade/Classe/Área/Processo Aprovados

Instituto de Biologia / Professor Adjunto /
Genética/
Processo 23110.010866/2011-48

1º - Fábio Ricardo Pablos de Souza

Instituto de Física e Matemática /
Professor Adjunto / Estatística/
Processo 23110.009053/2010-24

1º - Gustavo Sessa Fialho
2º- Marco André Paldês da Costa

Faculdade de Meteorologia/
Professor Adjunto/
Poluição e Química da Atmosfera/
Processo 23110.002629/2012-94

1º - Marcelo Felix Alonso
2°- Ericka Voss Chagas Mariano
3°- Anderson Spohr Nedel
4°- Graciela Redies Fischer

Instituto de Física e Matemática/
Professor Adjunto/ Teoria Quântica de
Campos ou Gravitação ou Física de
Partículas e Hádrons ou Teoria do Estado
Sólido ou Modelagem e Simulação em
Nanoestruturas ou Física Experimental ou
Astrofísica/Processo 23110.001739/2012-39

1º - Mario Lucio Moreira
2°- Carlos Alberto Vaz de Moais Junior
3°- Daniel Tavares da Silva
4°- Rafael Cavagnoli

Edital CGIC nº 021/2012, publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2012.

Unidade/Classe/Área/Processo Aprovados

Faculdade de Medicina / Professor Auxiliar/
Clínica Médica /
Processo 23110.006569/2011-06

1º - Alethea Zago
2° - Luciane Monteiro

                                         Christiano Martino Otero Ávila
                                        Diretor do CGIC

                                            Prof. Antonio Cesar Gonçalves Borges
                                        Reitor